
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

18.01.2019 г. Усть-Джегута 16

О проведении м есячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы  под девизом «С лавной Родиной горжусь я!»

В целях повышения эффективности патриотического и гражданского 
воспитания обучающихся, Приказа Министерства Образования и науки 
Карачаево- Черкесской Республики от 14.01.2019 № 31 «О проведении месяца 
патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной 
Родиной горжусь я!», распоряжения Регионального отделения ДОСААФ России 
Карачаево- Черкесской Республики от 14.01.2019 № 1 , приказа Баталпашинского 
отдельного казачьего общества от 14.01.2019 №1 «Об участии казачьих обществ 
Баталпашинского отдельного казачьего общества в ежегодном месячнике 
оборонно-массовой и военно-патриотической работы»
П О СТА Н О ВЛЯЮ :

1. Организовать и провести в Усть-Джегутинском муниципальном районе 
месячник патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом 
«Славной Родиной горжусь я!» в период с 23.01.2019 по 23.02.2019 года 
(включительно).

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению 
месячника патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом 
«Славной Родиной горжусь я!» согласно приложению 1 .

3. Утвердить план мероприятий по проведению месячника патриотической, 
спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь 
я!» согласно приложению 2.

4. Утвердить состав Рабочей группы по подготовке и проведению 
спортивных мероприятий в рамках месячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» согласно 
приложению 3.

5. Начальнику Управления образования администрации Усть-Джегутинского 
муниципального района:

5.1.Организовать участие общеобразовательных учреждений в месячнике 
патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом 
«Славной Родиной горжусь я!», согласно тематическим декадам:

-первая декада с 23 января по 1 февраля 2019 года под девизом «Величие и 
слава России!»

-вторая декада с 4 по 10 февраля 2019 года под девизом «Есть такая
профессия Родину защищать»;
-третья декада с 11 по 17 февраля 2019 года под девизом «Согреем друг другу
сердца».



- четвертая декада с 18 по 23 февраля 2019 года «Твори добро другим во
благо»
5.2.Составить график выезда учащихся общеобразовательных учреждений в 

войсковые части и музеи Карачаево- Черкесской Республики.
5.3 Направить письма , не позднее, чем за 5 рабочих дней, в администрацию 

Усть-Джегутинского муниципального района о разрешении на выезд учащихся 
(кроме 1-4 классов).

6. Директору Центра кулыуры и досуга детей, совместно с Управлением 
образования администрации организовать проведение мероприятия, 
посвященного закрытию месячника, патриотической, спортивной и оборонно
массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!».

7. Начальнику Управления труда и социального развития, совместно с 
руководителем методического кабинета, руководителями волонтерских отрядов и 
волонтерами организовать работу по оказанию помощи ветеранам ВОв, пожилым 
жителям района.

8. Главному врачу РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» обеспечить наличие 
кареты скорой помощи и присутствие медицинского работника на соревнованиях, 
проводимых в рамках месячника патриотической, спортивной и оборонно
массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!».

9. Руководителям ветеранских, молодежных, казачьих, спортивных и
других общественно-государственных организаций, принять участие в месячнике 
патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной 
Родиной горжусь я!».

10. Рекомендовать:
10.1.Главам администраций городского и сельских поселений Усть- 

Джегутинского муниципального района оказывать содействие в проведении 
месячника патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом 
«Славной Родиной горжусь я!».

10.2.Военному комиссару Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской 
Республики оказывать содействие и практическую помощь в проведении 
мероприятий, согласно плану месячника патриотической, спортивной и оборонно
массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!»

10.3.Председателю МО ДОСААФ Усть-Джегутинского муниципального
района Карачаево-Черкесской Республики принять участие в месячнике 
патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной 
Родиной горжусь я!».

10.4.Награждение победителей месячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» провести 
в торжественной обстановке.

11. Расходы на проведение месячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» 
произвести за счет средств муниципального бюджета на 2019 год,
предусмотренных в Управлении образования администрации Усть-Джегутинского 
муниципального района.

12. Рекомендовать отделу МВД России по Усть-Джегутинскому району’ 
обеспечить соблюдение порядка и безопасности при проведении культурно- 
массовых и спортивных мероприятий.

13. Начальнику отдела информатизации и информационной безопасности 
администрации, начальнику Управления образования администрации Усть-



Джегутинского муниципального района, руководителям общеобразовательных 
учреждений Усть-Джегутинского муниципального района ежедневно размещать 
информацию о ходе проведения месячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» на 
официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района 
и на официальных сайтах подведомственных учреждений.

14. Редактору МБУ «Редакция газеты «Джегутинская неделя» разместить 
информацию о ходе проведения месячника патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» в 
районной газете.

15. Постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального 
района от 26.01.2018 № 30 «О проведении месячника оборонно-массовой, военно- 
патриотической и спортивной работы, посвященного Дню защитника 
Отечества, 100 летию Красной Армии и 100 летию образования Военных 
комиссариатов России» признать утратившим силу.

16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, 
курирующего данные вопросы.

И сполняю щ ий обязанности 
Г лавы  адм инистрации 
У сть-Джегутинского 
муниципального района



Приложение 1 к постановлению 
администрации Усть- 
Джегутинского 
муниципального района 
от 18.01.2019 № 16

Состав
Организационного комитета по подготовке и проведению месячника 

патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом
«Славной Родиной горжусь я!»

Лещенко С.Н. -Председатель Организационного комитета, заместитель 
Главы администрации

Батчаев А.Х. -Заместитель председателя Организационного комитета, 
начальник Управления образования администрации Усть- 
Джегутинского муниципального района

Разина Е.И. Секретарь Организационного комитета, консультант общего 
отдела администрации

Члены организационного комитета:
Тебуев Ш.С. -Председатель Думы - Глава Усть-Джегутинского 

муниципального района
Шунгаров Х.А. -Начальник финансового управления
Байчорова JI.X. -Начальник отдела информатизации и информационной 

безопасности администрации
Кубанов Б.М. -Начальник Управления труда и социального развития
Узденов Ш.И. -Председатель Комитета по ФК, спорту и делам молодежи
Турклиев Б.У. -Председатель Комитета по культуре администрации
Никулин П.А. -Ведущий специалист по вопросам казачества 

администрации, атаман районного казачьего общества
Байрамукова Д.Н. -Ведущий специалист Управления образования 

администрации
Ситникова С.И. -Главный редактор МБ У «Редакция газеты «Джегутинская 

неделя»
1

Скоморох В .А. -Военный комиссар по Усть-Джегутинскому району
Дотдаева С.У. -Председатель МО ДОСААФ Усть-Джегутинского района
Хачиров А.Х. -и.о. Председателя Усть-Джегутинского Совета ветеранов 

войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов

Узденов А.А. - Председатель правления Усть-Джегутинского районного 
отделения Союза ветеранов Афганистана и боевых действий



Приложение 2 к постановлению 
администрации Усть- 
Джегутинского муниципального 
района от 18.01.2019 № 16

План мероприятий
по проведению месячника патриотической, спортивной и оборонно-массовой 

работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!»

№ Наименование мероприятия Дата
проведения

Место
проведения

Ответственные

1 декада 23.01.2019 по 01.02.2019
1.1 Торжественные линейки, 

посвящённые открытию 
месячника патриотической, 
спортивной и оборонно
массовой работы, под девизом 
«Славной Родиной горжусь 
я!».

23.01.
2019

ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Руководители
ОУ

1.2 Работа с историческими 
датами (тематические 
классные часы, викторины, 
уроки мужества, просмотр 
тематических фильмов, 
библиотечные выставки)

23.01. 
по 01.02. 

2019

ОУ Усть- 
Джегутинского
муниципального
района

Руководители
ОУ

1.3. Районный конкурс 
«Лучший школьный музей»

30.01.2019 ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Выезд
Оргкомитета

1.4. Первенство района по шашкам 31.01.2019 МКОУ «Лицей 
№ 7 г.Усть- 
Джегуты»

Председатель 
Комитета по 
ФК, спорту и 
делам 
молодежи

2 декада 04.02.2019 по 10.02.2019
2.1 Мероприятия, проводимые 

совместно с местным 
отделением ДОСААФ, 
Военным комиссариатом, 
посещение воинских частей, 
участие в акциях «Письмо- 
солдату», «Посылка солдату»

с 4.02. по 
10.02.2019

ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Руководители
ОУ

2.2. Спартакиада до призывной и 
призывной молодежи

09.02.2019 ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Председатель 
Комитета по 
ФК, спорту и 
делам 
молодежи



3 декада 11.02.2019 по 17.02.2019
3.1 Посещение музеев, памятных 

мест, мест боевой Славы, 
исторических памятников.

l l .0 2 .n o
17.02.2019

Руководители
ОУ

3.2. Привидение в порядок 
памятников, Мемориальных 
комплексов погибших в годы 
ВОв, в годы локальных войн

в течение 
месяца

Руководители
оѴ,
волонтерские
отряды

3.3. Мероприятие, посвященное 30 
годовщине вывода 
ограниченного контингента 
советских войск из 
Демократической Республики 
Афганистан.
Возложение цветов к 
памятнику, погибших в 
Афганистане.

15.02.2019 ЦК и Д Руководители
ОУ,
волонтерские
отряды

3.4. Первенство района по 
волейболу (девушки)

16.02.2019 МКОУ 
«СОШ № 3 
г.У сть-Джегута»

Председатель 
Комитета по 
ФК. спорту и 
делам 
молодежи

4 декада 18.02.2019 по 23.02.2019
4.1. Квест-игра «Победа -  74» 09.02.2019 МКОУ

«Гимназия №4 
г.У сть-Джегуты

Заместитель 
директора по 
ВР
М.И.Пазова

4.2. Мероприятия социальной 
направленности (посещение 
ветеранов ВОв, воинов- 
интернационалистов, 
социальных учреждений, 
встреча с представителями 
казачества).

18.02. по 
23.02.2019

Руководители
ОУ

! 4.3. Праздник юнармейских 
отрядов «Жить, значит 
побеждать!»

19.02.2019 МКОУ 
«СОШ № 3 г.
У сть-Джегуты»

Члены
Оргкомитета, 
Преподаватели 
- организаторы 
ОБЖ.
руководители
юнармейских
отрядов

4.4 Первенство района по 
волейболу ( юноши)

21.02. МКОУ «СОШ № 
2 г.Усть- 
Джегуты»

Председатель 
Комитета по 
ФК, спорту и 
делам 
молодежи

4.5. Патриотическая акция в течение ОУ Усть- Руководители



юнармейского отряда, 
визитная карточка месячника 
патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы, 
под девизом «Славной 
Родиной горжусь я!» 2019 
года.

месяца Джегутинского
муниципального
района

ОУ

4.6. Реализация общественного 
проекта «Поколение 
бессмертного полка» 
поисковая работа, 
формирование волонтерского 
движения из числа родных и 
близких.

в течение 
месяца

ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Руководители
ОУ

4.7. Торжественные линейки, 
посвящённые закрытию 
месячнику патриотической, 
спортивной и оборонно
массовой работы, под девизом 
«Славной Родиной горжусь 
я!»

23.02.
2019

ОУ Усть- 
Джегутинского 
муниципального 
района

Руководители
ОУ,
Заместители 
директоров по 
ВР,
Педагоги-
организаторы,
Усть-
Джегутинс кий 
военкомат

4.8. Закрытие месячника 
патриотической, спортивной и 
оборонно-массовой работы, 
под девизом «Славной 
Родиной горжусь я!»

28.02.2019
14:00

ЦК и Д

Управление
образования,
культура,
волонтерские
отряды,
отряды
Юнармейцы

4.9. Ежедневное размещение 
информации о проведённых 
мероприятиях на сайтах 
администрации, Управления 
образования, 
общеобразовательных 
учреждений, в разделе 
месячника патриотической, 
спортивной и оборонно
массовой работы, под девизом 
«Славной Родиной горжусь 
я!» 2019

.в течение 
месяца

Управление
образования,
Руководители
ОУ

Итоги месячника:
1. Заседание Оргкомитета по 

подведению итогов 
месячника. Просмотр 
видеороликов о реализации

25.02.2019 Администрация
Усть-
Джегутинского
муниципального

Члены
Оргкомитета



общественного проекта 
«Поколение Бессмертного 
полка»

района

2. Старт благотворительного 
марафона «Твори добро 
другим во благо» (работа с 
ветеранами, пожилыми и 
одинокими людьми, детьми- 
сиротами)

с 28.02.по 
09.05.2019

Заместители 
по ВР,
Байрамукова
Д.Н.,
Эбзеева Л.Ш., 
отряды 
Юнармейцев, 
Ц К и Д

3. Оценка работы музеев 
общеобразовательных 
учреждений «Храним 
историю страны....»

в течение 
месяца

Руководители
оѴ



Приложение 3 к постановлению 
администрации Усть- 
Джегутинского муниципального 
района от 18.01.2019 № 16

Состав Рабочей группы 
по подготовке и проведению спортивных мероприятий в рамках месячника 

патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом
«Славной Родиной горжусь я!»

31.01.2019 года Первенство района по шашкам

Состав Рабочей 
группы:
Узденов Ш.И. Председатель Рабочей группы, председатель Комитета по 

ФК, спорту и делам молодежи;
Чомаева З.М. Заместитель Председателя Рабочей группы, директор М.КОУ 

«Лицей № 7г.Усть-Джегуты»
Члены:
Козкин ЮЛ 1 Директор муниципального казённого образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско- 
юношеская спортивная школа Усть-Джегутинского 
муниципального района»

Хубиев О.Х-М. ответственный за подготовку места соревнований, 
спортивный зал, оснащение инвентарем и оборудованием 
соревнований

09. 02.2019 года Спартакиада допризывной .молодёжи

Состав Рабочей 
группы:
Узденов Ш.И. Председатель Рабочей группы, председатель Комитета по 

ФК, спорту и делам молодежи;
Айбазов Т.Д. Заместитель Председателя Рабочей группы, директор МКОУ 

«СОШ №2 г.У сть-Джегуты»
Члены:
Скоморох В.А. Военный комиссар Усть-Джегутинского района
Дотдаева С.У. Председатель МО ДОСААФ Усть-Джегутинского района
Козкин Ю.Н Директор муниципального казённого образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско- 
юношеская спортивная школа Усть-Джегутинского 
муниципального района»

Хачиров А.Х. и.о. Председателя Усть-Джегутинского Совета ветеранов 
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов

Никулин П.А. Ведущий специалист по вопросам казачества 
администрации, атаман районного казачьего общества



Узденов А.А. Председатель правления Усть-Джегутинского районного 
отделения Союза ветеранов Афганистана и боевых действий

Хапчаева Е.М. учитель физической культуры МКОУ «СОШ №2 г.Усть- 
Джегуты»

Мамбетов Б.Ю. учитель физической культуры МКОУ «СОШ№2 г.Усть- 
Джегуты»

Обещенко Т.В. заместитель директора по административно-хозяйственной 
работе МКОУ «СОШ №2 г.Усть-Джегуты»

Каппушев Х-М.Х. преподаватель ОБЖ МКОУ «СОШ №2 г. У сть-Джегуты»
Айбазов И.У. преподаватель ОБЖ МКОУ «Лицей №1 г. У сть-Джегуты»
Дотдаева И.Д. педагог-организатор МКОУ «СОШ №2 г.Усть-Джегуты»
Долаев Д.З. учитель физической культуры МКОУ «СОШ №2 г.Усть- 

Джегуты»
Хапчаева Е.М., Мамбетов Б.Ю. - ответственные за подготовку места проведения 
соревнований, спортивный зал, оснащение инвентарем и оборудованием 
соревнований.
Каппушев Х-М.Х. - ответственный за подготовку места соревнований (тир). 
Обещенко Т.В. — ответственная за санитарно-техническое состояние спортивного 
зала (в том числе раздевалки, сан..узлы).
Айбазов И.У. -  ответственный за оснащение соревнований пневматическими 
винтовками и автоматом Калашникова.
Дотдаева И.Д. - ответственная за организацию контрольно-пропускного режима в 
образовательном учреждении.
Ответственность за жизнь и безопасность детей при проведении спортивных 
мероприятий возложить на преподавателей- организаторов ОБЖ

16.02.2019 года Первенство района по волейболу (девушки)

Состав Рабочей 
группы:
Узденов Ш И . Председатель Рабочей группы, председатель Комитета по 

ФК, спорту и делам молодежи;
Лобженидзе НЛП. Заместитель Председателя Рабочей группы, директор МКОУ 

«СОШ №3 г.Усть-Джегуты»
Данаев М.Т. ответственный за подготовку места соревнований, 

спортивный зал, оснащение инвентарем и оборудованием 
соревнований

Члены:
Козкин Ю.Н Директор муниципального казённого образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско- 
юношеская спортивная школа Усть-Джегутинского 
муниципального района»

Чагов М.Х. заместитель директора по административно-хозяйственной 
части МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-Джегуты»

Аджиев Р.Ю. учитель физической культуры МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-
Джегуты»

Бондаренко Т.А. педагог-организатор МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-Джегуты»
Аджиев Р.Ю. ответственный за подготовку места соревнований,



спортивный зал, оснащение инвентарем и оборудованием 
_____________________ соревнований
Чагов М.Х. -  ответственный за санитарно-техническое состояние спортивного 
зала (в том числе раздевалки, сан.узлы).
Бондаренко Т.А. — ответственная за организацию контрольно-пропускного режима 
в образовательном учреждении.
Ответственность за жизнь и безопасность детей при проведении спортивных 
мероприятий возложить на преподавателей- организаторов ОБЖ

21.02.2019 года Первенство района по волейболу (юноши)

Состав Рабочей 
группы:
Узденов Ш.И. Председатель Рабочей группы , председатель Комитета по 

ФК, спорту и делам молодежи;
Айбазов Т.Д. Заместитель Председателя Рабочей группы, директор МКОУ 

«СОШ №>2 г.Усть-Джегуты»
Долаев Д.З. учитель физической культуры МКОУ «СОШ№2 г.Усть- 

Джегуты», ответственный за подготовку места 
соревнований, спортивный зал, оснащение инвентарем и 
оборудованием соревнований

Мамбетов Б.Ю. учитель физической культуры МКОУ «СОШЖ2 г.Усть- 
Джегуты», ответственный за подготовку места 
соревнований, спортивный зал, оснащение инвентарем и 
оборудованием соревнований

Члены:
Козкин Ю.Н Директор муниципального казённого образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско- 
юношеская спортивная школа Усть-Джегутинского 
муниципального района»

Чагов М.Х. заместитель директора по административно-хозяйственной 
части МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-Джегуты»

Аджиев Р.Ю. учитель физической культуры МКОУ «Гимназия №6 г.Усть- 
Джегуты»

Бондаренко Т.А. педагог-организатор МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-Джегуты»
Аджиев Р.Ю. - ответственный за подготовку места соревнований, спортивный зал, 
оснащение инвентарем и оборудованием соревнований.
Чагов М.Х. -  ответственный за санитарно-техническое состояние спортивного 
зала (в том числе раздевалки, сан.узлы).
Бондаренко Т.А. -  ответственная за организацию контрольно-пропускного режима 
в образовательном учреждении.
Ответственность за жизнь и безопасность детей при проведении спортивных 
мероприятий возложить на преподавателей- организаторов ОБЖ


